

REPUBLIKA

LÓDŹ, SOBOTA, 26 MAJA 1934 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 142

Każdej wiosce pytają, czy będzie wojna...

FRANCJA ZABIEGA O POKÓJ. Wielka mowa ministra Barthou o bieżących zagadnieniach polityki europejskiej.

Paryż, 25 maja. Wielki dzień w parlamencie francuskim — mowa min. spraw zagranicznych Barthou. Minister podkreśla wielki punkt widzenia na wieloletnich europejskich problemach politycznych. Oto resume jego mowy:

Austria: — Francja wyznaje zasady podległości Austrii. Austria wyraża zamiar przekazania swej sprawy Narodów. Rząd francuski ustosunął się do tego projektu przychylnie. Rozumiejąc ją w Austrii od miesiąca będzie utrzymany nadal. Niemniej austriacki jest problemem międzynarodowym i nie może być rozstrzygnięty pomiędzy Wiedniem a Berlinem.

Włochy: — Wizyta min. Barthou w Rzymie przyniosła wzmocnienie sojuszu. Mówca potępił pewne traktowania Polski przez Francję, ale przypomina się we Francji, że Polska jest wielkim krajem sprzymierzonym. Francja poprze usiłowania Polski do osiągnięcia stałego miejsca w Radzie Narodów.

Czechosłowacja: — Wyrażenie „przyjaźń” są niewystarczające dla określenia stosunku łączącego Francję z Czechosłowacją. Należy wyrazić „braterstwo”. Przygotowana Izba Barthou składa życzenia pod adresem ponownie powołanego stanowisko prezydenta republiki czechosłowackiej prof. Masaryka, jako

wielkiego człowieka i republikanina, którego imię jest zaszczytnie zapisane w historii kraju ojczystego i ludzkości.

Rumunia, Jugosławia, Turcja: — Barthou zamierza odbyć podróż na zaproszenie rządów rumuńskiego i jugosłowiańskiego do Bukaresztu i Białogrodu. W obu tych państwach Barthou starać się będzie uczynić wszystko w celu rozproszenia nieporozumień, któreby mogły powstać pomiędzy Francją a jej stałymi przyjaciółmi. Francja — mówił dalej minister — nie jest osamotniona. Jej stosunki z Turcją są najlepszym tego dowodem...

Rosja: — Francja uważa wejście Rosji do Ligi Narodów za dobrodziejstwo dla sprawy pokoju. Ostatnia rozmowa Barthou z Litwinowem dotyczyła sprawy wejścia Rosji do Ligi. Wejście Rosji do instytucji genewskiej byłoby niewątpliwie poważnym wydarzeniem. W sprawie stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów dla Rosji Barthou powtórzył:

— Nie mogę się wypowiedzieć już teraz w sprawie hipotezy dotyczącej jutra, ale prawa Polski do stałego miejsca w Radzie są wcześniejsze co do czasu (anterioritate de droit) i są zapewnione jej przez wysiłki Brianda.

Rozbrojenie — Francja zgadza się na rozbrojenie, ale żąda gwarancji bezpieczeństwa swego i swoich sojuszników. Rozbrojenia Francji z uzbrojeniem Niemiec łączyć nie można. Odpierając zarzut dep. Chasseigne, jakoby Francją rządził sztab generalny, min. Barthou zapewnia, że Francją rządzi rząd. Francja pozostaje wierna swej zasadzie, t. j. obronie pokoju świata. Jeżeli w parlamencie się mówi, że w każ-

dej wiosce pytają się, czy będzie wojna, to rząd uczyni wszystko, aby jej uniknąć. Francja pozostanie wierna swym przymierzom. Nie wolno gardzić tem przymierzami.

Zagi. Saary: — O losie zagłębia Saary zadecyduje głosowanie.

Trzeba, aby głosowanie było wolne, rzetelne i całkowite. Ze strony francuskiej wysunięto żądanie, aby w tym duchu zostały złożone deklaracje przez oba rządy: francuski i niemiecki. Niemcy odmówiły, ale problem dzisiaj przedstawia się tak, że plebiscyt jest wtedy ważny, kiedy jest wolny i kiedy głosowanie jest tajne. Chodzi o to, aby nie wydać ludności na łup represji. Przymierzenie Niemiec nie wystarczy.

Włochy i Anglia. — Wezły przyjaźni między Francją a Włochami zacieśniają się. Jeżeli chodzi o Anglię, to mimo odmiennych zapatrywań w kilku sprawach, stosunki bynajmniej się nie oziębiły. Francja nie jest osamotniona. Rząd nie zmniejszył prestiżu, Francji na terenie międzynarodowym, Francja nie straciła ze swego znaczenia.

Przemówienie min. Barthou, doskonale skonstruowane, celowe, zwięzłe i zawarte w pięknej formie było gorąco oklaskiwane przez całą izbę. Naogół opinia kół politycznych paryskich jest z mowy tej bardzo zadowolona. Jedyne organy komunistyczne na piśmie, że jest to ostatnia francuska mowa pokojowa w r. 1934... Charakterystyczne jest, że Barthou, poza sprawą rozbrojenia i Saary, nie wspomniał ani słowa o Niemczech.

Nowi podsekretarze stanu w Prezydjum Rady Ministrów i Ministerstwie Skarbu.

Warszawa, 25 maja. W najbliższych dniach zostaną przeprowadzone zapowiadane już od 2 tygodni, a mianowicie od chwili objęcia stanowiska szefa rządu przez dr. Kozłowa, zmiany na stanowiskach podsekretarzy stanu, w prezydjum rady ministrów i w kilku innych resortach ministerialnych. Dowiadujemy się, że podsekretarz stanu w prezydjum rady ministrów, p. Lech, mianowany został wiceministrem skarbu na miejsce, zajmowane dotąd przez premiera dr. Kozłowskiego. Wiceprezjum Rady Ministrów podlegać więc będzie i kontrola ubezpieczeń. Poza tym chcemy również kierownictwo ministrowi skarbu, Jastrzębski, któremu obecnie podlegają sprawy monopolu państwa. Wiceministrem skarbu mianowany będzie również p. Stanisławski, obecny dy-

rektor naczelny Państwowego Banku Rolnego. Wicemin. Stanisławski obejmie w ministerstwie skarbu zarząd sprawami podatkowymi i budżetowymi, którymi zarządzal dawniej minister Wacław Jędrzejewicz, obecny minister oświaty, a poprzednio jeden z czterech wiceministrów skarbu.

W prezydjum rady ministrów nastąpi pozmieniamy dużej wagi nominacja dr. Jerzego Nowaka, obecnie zastępcy dyrektora departamentu obrotu pieniężnego w ministerstwie skarbu. Dr. Jerzy Nowak obejmie w prezydjum rady ministrów

stanowisko dyrektora centralnego biura ekonomicznego, którym dotąd kierował wiceminister Lechnicki.

Komunikują nam, że nominacji podsekretarza stanu dla spraw gospodarczych w prezydjum rady ministrów, które to stanowisko zajmował dotąd wiceminister Lechnicki, nie należy się spodziewać. — Sprawami gospodarczymi kierować będzie osobiście premier dr. Kozłowski przy współudziale dr. Jerzego Nowaka.

Podpisanie wszystkich wymienionych wyżej nominacji spodziewane jest w dniach najbliższych.

Nowa wojna Hedżasu z Jemenem wkrótce ma wybuchnąć.

Kair, 25 maja. Według ostatnich wiadomości, nadchodzących z Arabii, wzrasta się napięcie sytuacji między państwem Ibn Sauda a Jemenem, które choć dopiero co podpisały traktat pokojowy, szykują się już jakoby do podjęcia kroków wojennych.

Ibn Saud miał się wyrazić, że Imam, w stosunku do którego ze strony Ibn Sauda dane były liczne dowody względności, pragnie tylko zyskać na czasie.

Według ogólnego przekonania głównym maciocielem pokoju jest następca tronu Jemenu, książę Seifull Islam, który miał zachęcać Imama do niedotrzymania warunków pokoju, oświadczając, iż armia Jemenu może bez trudności obronić Sanaa, do której wojska Ibn Sauda nie zdolają wkroczyć nigdy.

Góry Jemenu — miał oświadczyć książę — staną się cmentarzem oddziałów Ibn Sauda, tak jak dawniej były już cmentarzem armii tureckiej.

Włochy i Niemcy.

Wywiad z senatorem Forges-Davanzati, b. sekretarzem Partii Faszystowskiej we Włoszech.

Napisał: Franciszek Wolman, rzymski korespondent „Republiki”

Jak wiadomo, we Włoszech w sprawach polityki zagranicznej jest miarodajny tylko i wyłącznie sam Mussolini, który nie tylko jest prezydentem ministrów, lecz skupia jednocześnie w swej ręce władzę pięciu ministrów. Następnym miejscem po Mussolinim w hierarchii politycznej państwa zajmuje Sekretarz Partii Faszystowskiej. — Naszemu korespondentowi udało się uzyskać wywiad z ex-sekretarzem PNF (Partito Nazionale Fascista), który dziś, jako senator i redaktor naczelny pół-oficjalnego pisma „Tribuna”, jest jedną z najlepiej poinformowanych osobistości w sferach rządowych.

Rzym, w maju

Nader skromnie jest urządzony pokój redakcyjny tej wielkiej i pomyślnej gazety: duże biurko, kilka foteli, na szafce do książek spiżowa statua jakiegoś rzymskiego imperatora, na ścianach kilka świetnie wykonanych obrazków o treści propagandystycznej. Senator Forges-Davanzati, przystojny mężczyzna około pięćdziesiątki z uprzejmym uśmiechem wskazuje zapraszająco na fotel i — ledwie siadamy — sam rozpoczyna rozmowę:

— Czem Panu mogę służyć? Jest to typ Włocha, zrodzony dopiero przez ruch faszystowski: człowiek pełen zapału dla ideału, której poświęcił swe życie, a jednak nie wbit w pychę karierą jaką zrobił, wcielając w czyn swe dążenia. Pomimo dojrzałego wieku krok jego jest młodzieńczo, elastyczny i niemniej elastyczna praca jego umysłu. Jego śmiałe spojrzenie licuje z jego wyniosłą postawą, w której niema jednak odrobiny pozy. Ta jego zupełna naturalność zdumiewa i ujmuje: poznać po niej, że nie ma potrzeby „dodawac sobie”, jak to czynią często ludzie na takim stanowisku.

— Chciałbym pomówić z panem senatorem na temat polityki zagranicznej Włoch, a specjalnie w sprawie stosunków włosko-niemieckich — mówię prosto z mostu.

Panuje chwila milczenia, poczem p. Forges-Davanzati, zwołna gładząc swą bujną czuprynę, odzywa się:

— Nie potrzebuję chyba podkreślać, że specjalnie ta kwestja jest dość trudna i nader drażliwa, ale pomimo to postaram się odpowiedzieć na pańskie pytania otwarcie — naturalnie, w miarę informacji, jakie posiadam.

— Czy uważa p. senator nacjonalizm niemiecki za ruch, odpowiadający w zupełności faszystowskiemu we Włoszech? Czy też istnieją jakieś poważniejsze różnice? — rozpoczynam.

— Istnieją, naturalnie, podobieństwa, ale są i wielkie różnice. — Zresztą na ten temat możnaby chyba napisać kilkutomowe dzieło. Pozwoli pan, że najpierw wskażę własnie różnice, których należy szukać już w historii i w rozwoju tych obu prądów. Przedewszystkiem nie zapominajmy, że faszizm wyprzedził ruch niemiecki o jakies piętnaście lat (pierwsza grupa faszystowska powstała w r. 1909!), że złączył się w roku 1914 nierozdzielnie z interwencjonalizmem, że rozrósł się na podstawie solidarności żołnierskiej, zrodzonej w okopach. Nacjonalizm ma zaś zupełnie inne podstawy historyczne, tak że już z tego powodu nie można go bez strzeżeń utożsamiać z faszyzmem. Poza tem istnieją bezsprzecznie różnice co

(Dalszy ciąg na stronie 2-iej).

Artur Rubinstein koncertuje w Moskwie.

Moskwa, 25 maja. W Moskwie, bawi obecnie pianista polski, Artur Rubinstein, który dał dotychczas dwa koncerty, odnosząc wielki sukces.

FALA STRAJKÓW W ST. ZJEDNOCZONYCH.

Dalsze krwawe zajścia w Toledo. — 2 zabitych i 11 osób rannych. — 25 tysięcy robotników portowych w San Francisco strejkuje. — Na 16 czerwca został zapowiedziany strajk generalny.

Toledo (Ohio), 25 maja. (PAT) Po chwilowym uspokojeniu zszedł wieczorem wybuchy znów w „Autolite d'Factory“. Od gwardji narodowej dały salwę na głowy tłumu, lecz zabłąkane granaty ciężko trzy osoby, które przewieziono do szpitala.

Dalsze rozruchy spowodowane były zajściami między oficerem gwardji narodowej i jednym ze strejkujących. Tłum rozjechał się i zaczął się posuwać ku budynkom Autolite Factory. Pracownicy, poturbowani wielką obecnością gwardji narodowej, która rozdrażnienie wywoływała szczegółnie. Z tłumu padały okrzyki: „Niech idą do diabła“. „Wyjdźcie z miasta“. Podejmowane rozsądniejszego obywateli próby kamieniami na gwardję pozostały bezskuteczne. Dotychczas aresztowano 40 osób. Sytuacja uważana jest za poważną.

O północy liczba ofiar w Autolite obliczana była na 2 ZABITYCH I 11 RANNYCH. Wśród ofiar karabinowych i rewolwerowych oraz wielu poturbowanych od uderzeń pałkami i kamieniami.

Nowy Jork, 25 maja. (PAT) Zajścia wywołane przez robotników w całym szeregu miejscowości Stanów powtarzają się. W Bermondsey strejkujący robotnicy usiłowali wywrócić samolot, którym jechał Ernest Bevin, sekretarz związku robotników transportowych i sekretarz powszechnego związku robotników. Robotnicy obrzucili Bevina, który prowadził pertraktacji z pracownikami: zdrajca, Judasz.

Nowy Jork, 25 maja. Waszyngtońskie koła rządowe o-

mawiają z niepokojem wzrost ruchu strejkowego. Sytuacja w Toledo (Ohio) znacznie się zaostrzyła. Również w Minneapolis strejk robotników autobusowych przybrał groźne rozmiary. W San Francisco zastrelkowało

przeszło 25.000 robotników portowych. Żegluga nadbrzeżna jest przerwana.

W Nowym Orleanie robotnicy portowi, w tej liczbie 30 murzynów, usiłowali przeszkodzić w gaszeniu pożaru na parowcu włoskim „Ida“. Policja by-

ła zmuszona do interwencji i do użycia broni.

Robotnicy zapowiedzieli strejk generalny na dzień 16 czerwca. o ile do dnia 10 czerwca ich postulaty nie będą uwzględnione.

Wybuch bomby w rezydencji arcybiskupa austriackiego

Straty są dość poważne. — Nowa fala zamachów hitlerowskich. — 2 osoby staną przed sądem doraźnym

Wiedeń, 25 maja. (PAT).

Urzędowy komunikat donosi, że **WYBUCHŁA BOMBA W PODWÓRZU ARCYBISKUPIEJ REZYDENCJI W SALZBURGU.**

Wybuch wyrządził poważne szkody. Dochodzenia wykazały, że bomba ukryta była w śmietniku, na podwórzu. Dochodzenia w toku.

W godzinach wieczornych dnia 23 maja wybuchła bomba w kiosku z kwiatami w miejscowości Morzg pod Salzburgiem. Szkody wynoszą 10 tysięcy szylingów.

Dnia 24 zrana wybuchło blaszane pudełko z materiałem wybuchowym w rękach 9-letniego chłopca, raniąc go ciężko.

Chłopiec stracił prawe oko.

Sprawy zamachu na dwóch policjantów w miejscowości Dorf zostali aresztowani.

Są nimi robotnik rolny Reibl, znany narodowy socjalista i murarz Choenleitner, który do niedawna należał do stronnictwa socjal-demokratycznego, a ostatnio zaś sympatyzował ze stronnictwem narodowo-socialistycznym.

Zamachowcy, którzy przyznali się do czynu.

ODPOWIADAĆ BĘDĄ PRZED SADEM DORAŻNYM.

Wiedeń, 25 maja.

(Pat) — Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów powzięto uchwałę, wprawdającą sądy doraźne i karę śmierci na sprawców zamachów dynamitowych. Według zapewnień kół urzędowych, rząd zdecydowany jest wystąpić z całą bezwzględnością przeciwko sabotażowi ruchu turystycznego.

Zawieszenie działalności rad miejskich na Łwowie.

Ryga, 25 maja.

(Pat) — M-stwo spraw wewnętrznych zawiesiło na czas trwania stanu wojennego działalność rad miejskich. Zarząd interesami miast powierzono magistratom. Szefem zarządu Rygi mianowany został dotychczasowy prezydent miasta, Celmins.

Sprawa znieważenia flagi polskiej.

Gdańsk, 25 maja.

(Pat) — W procesie przeciwko sprawcom zerwania i znieważenia flagi narodowej w dniu 3-go maja w Mierzeszynie na terenie W. M., uniewinnionym przez gdański sąd karny, prokurator założył apelację.

B. poseł sowiecki w Warszawie mianowany prokuratorem.

Moskwa, 25 maja.

(Pat) — B. poseł sowiecki w Warszawie, Antonow Owsiejko, mianowany został prokuratorem rosyjskiej związkowej republiki sowieckiej.

Wybuch lampy benzynowej.

Grudziądz, 25 maja.

(Pat) — Dziś, ok. godz. 14.30, w elektrowni zakładów graficznych, Wiktora Kulerskiego, w Tuszowie, pod Grudziądzem, w czasie dokonywania reperacji, nastąpił wybuch lampy benzynowej, służącej do spajania. Wybuch ciężko poraził dwóch monterów powiatowej centrali elektrycznej oraz elektromontera zakładów graficznych.

Wszystkich trzech odwieziono do szpitala miejskiego. Stan jednego z nich, jest beznadziejny.

Konferencja pograniczna polsko-litewska

Postanowiono unikać niepotrzebnych zatargów.

Wilno, 25 maja.

(Pat) — W dniu wczorajszym, odbyła się przy barjerze granicznej na trakcie Zawiasy—Jewje, druga bieżąca konferencja pograniczna polsko-litewska. — Przedmiotem konferencji było omówienie incydentów powstałych z uprowadzeniem przez straż pograniczną litewską, jednego ze strzelców K.O.P. oraz zatrzymanie nazajutrz strażnika litewskiego, który znalazł się po stronie polskiej.

W rezultacie, po złożeniu wzajemnych protestów, ustalono: że incydenty powyższe nie są pożądane dla żadnej ze stron i że obie strony biorą na siebie zobowiązanie unikania na przyszłość zatargów na tem tle i natychmiastowego wydawania tych przedstawicieli straży pogranicznej, którzy przy patrolowaniu granicy przypadkowo znajdują się na terenie sąsiednim.

Oficer niemiecki — szpieg

aresztowany przez władze francuskie w Strasburgu.

Strasburg, 25 maja.

(PAT) Policja polityczna aresztowała w Strasburgu pewnego oficera Reichswehry, który od dłuższego już czasu przebywał na terenie Alzacji i Lotaryngji, gdzie zbierał informacje, dotyczące fortyfikacji nadreńskich. W

mieszkanu aresztowanego znaleziono liczne dokumenty, dotyczące bezpieczeństwa Francji.

Wszelkie bliższe szczegóły powyższej afery, do której przywiązuje się tu duże znaczenie, trzymane są przez policję w ścisłej tajemnicy.

Statek, kierowany przez fale radiowe, trafiony został pociskiem artyleryjskim.

Berlin, 25 maja.

(Pat) — W czasie ćwiczeń artyleryjskich niemieckiej marynarki wojennej w Swinoujściu, statek celowniczy „Zaehring“, kierowany za pomocą fal radiowych na odległość, trafiony został pociskiem z działa kalibru 15 cm. w po-

włokę korkową, która zapaliła się. Statek skierowano z powrotem do portu, w celu ugaszenia pożaru. Według komunikatu urzędowego, uszkodzenia są niewielkie. Ofiar w ludziach nie było ponieważ statek był bez załogi.

Zbrodnia bandy Dillingera.

Bandyci z samochodu zastrzelili dwóch policjantów.

Nowy Jork, 25 maja.

Banda Dillingera, która od szeregu dni jakby zapadła się pod ziemię, dała znów znać o sobie.

Z East Chicaga w stanie Indiana donoszą, że pod miastem na szosie dwaj policjanci zauważyli podejrzany samochód, który usiłowali zatrzymać. Z samochodu pasażerowie dały ser-

je strzałów z karabinu maszynowego, kładąc obu posterunkowych trupem.

Strzały zaalarmowały patrole policyjne, które na przejeżdżających samochodach rozpoczęły pościg, wkrótce jednak straciły ślad uciekających bandytów. Pasażerami samochodu byli najprawdopodobniej członkowie bandy Dillingera.

Garibaldi w Paryżu.

Przybyli na uroczystości francusko-włoskie.

Paryż, 25 maja.

(Pat) — Dzisiaj przybyła do Paryża grupa 350 garibaldiów z gen. Ezio Garibaldim na czele, celem wzięcia udziału w wielkiej uroczystości francusko-włoskiej, jaka się odbędzie w sobotę i w niedzielę w Paryżu, a następnie w Verdun i Reims.

Wysiadających z wagonów garibaldiów, ubranych w historyczne czerwone

koszule, powitali przedstawiciele władz wojskowych oraz liczne stowarzyszenia francuskie. Garibaldiści będą udekorowani jutro odznaką francuską na dziedzińcu Pałacu Inwalidów.

Prasa gorąco wita włoskich, podkreślając, że przyjazd ich do Paryża świadczy o pogłębieniu się przyjaźni włosko-francuskiej.

Towarzystwo polsko-rumuńskie

związane zostało w Bukareszcie

Bukareszt, 25 maja.

(Pat) — W siedzibie poselstwa polskiego przy udziale około 100 przedstawicieli rumuńskich sfer intelektualnych, zostało utworzone towarzystwo wspólnej intelektualnej rumuńsko-polskiej. Arcyszewski podziękował zebranych za przybycie, podkreślając następstwo znaczenia sojuszu polsko-rumuńskiego w chwili obecnej i w przyszłości oraz omawiając wytyczne współpracy obu narodów.

Huragan w Persji.

London, 25 maja.

Z Teheranu donoszą o niezwykle silnym huraganie, który nawiedził dużą część kraju. Jest to największa tego rodzaju katastrofa od szeregu lat. Siła wiatru była ogromna, że drzewa były wyrwane z korzeniami. Połączenia telefoniczne i telegraficzne są przerwane. Straty wyrządzone przez orkan, są bardzo znaczne.

Szarańcza w Afryce.

Kapsztad, 25 maja.

(Pat) — Donoszą z Bloemfontein, że szarańcza w Afryce nawiedziła kłeska, która grozi całkowitemu zniszczeniu plonu. Południowo-afrykański rząd zwrócił się do rządu włoskiego o natychmiastową pomoc.

Wiedeń, 25 maja.

„Neue Freie Presse“ donosi z Sofii, że władze bułgarskie wpadły na trop ukrytej organizacji komunistycznej. Aresztowano 40 osób, przeważnie przywódców i działaczy ludowych.

JUTRO WYBORY.

Wyberzemy nowe władze miejskie na okres 5-ciu lat. — Każdy obywatel winien spełnić swój obowiązek.

Jutro już idziemy do urn wyborczych. Czterdziestodniowe przygotowania zostały zakończone i wolą ludności naszego miasta, wybrany zostanie jutro samorząd miejski — rada miejska na okres 5 lat, która skolei wyłoni zarząd miasta na lat 10.

Agitacja wyborcza sięga już swego punktu kulminacyjnego. Mury domów załepione są formalnie plakatami różnych wielkości, rysunkami, karykaturami i t.d. Zainteresowanie wyborami znamionuje fakt, iż przed obwieszczeniami głównej komisji wyborczej, ustalającymi miejsca głosowania, gromadzą się tłumy ludzi. — To jutrzejsi wyborcy, którzy chcą zorjentować się, gdzie będą mogli oddać swe głosy.

Jak już donosiliśmy, niezależnie od tych plakatów ogólnych, dziś w bramach wszystkich domów rozlepione zostaną zawiadomienia, gdzie głosują mieszkańcy danego domu.

Do głównej komisji wyborczej w ciągu całego dnia wczorajszego zgłaszali się mężowie zaufania, celem otrzymania poświadczenia na swych legitymacjach komitetowych. Bez zaświadczenia bowiem głównej komisji, mężowie zaufania nie będą mogli przebywać w lokalach wy-

borczych. Dotychczas główna komisja wyborcza potwierdziła już 1000 pełnomocnictw mężów zaufania.

Zgodnie z zarządzeniem głównej komisji wyborczej, wszyscy członkowie obwodowych i okręgowych komisji wyborczych zebrać się mają w swych siedzibach w dniu głosowania, t. j. jutro, o godzinie 8 rano,

by poczynić ostatnie przygotowania do przyjmowania głosów. Główna uwaga zwrócona będzie na opieczetowanie pieczęcią miejską dostatecznej ilości kopert. Wreszcie zbadane będą urny wyborcze, opieczetowane i

o godzinie 9 rano, lokale głosowania zostaną otwarte dla wyborców. Głosowanie odbywać się będzie bez przerwy od 9 rano do 7 wieczorem.

Również władze bezpieczeństwa poczyniły wszystkie przygotowania, aby dzień jutrzejszy minął zupełnie spokojnie. Wzmocnione zostaną posterunki policyjne na ulicach. Szczególnie policja dbać będzie o to, by nie został zakłócony spokój w lokalach głosowania i aby wobec tego wszelka agitacja przed lokalami prowadzona była nie bliżej, jak w odle-

Jesteśmy wyżsi, silniejsi i zdrowsi od naszych przodków z przed kilkuset lat. — Rycerze średniowieczni byli mali i słabi.

Nietylko uczeni antropolodzy, ale i szerokie warstwy zwykłych śmiertelników zadają sobie nieraz pytanie, czy objętość ciała i zdolności fizyczne dzisiejszego pokolenia, uprawiającego intensywnie sporty, są większe, niż w czasach, kiedy kultura fizyczna była mało rozpowszechniona. Cały szereg

badani porównawczych, przeprowadzonych ostatnio przez rozmaitych uczonych zdaje się przemawiać za tem, iż człowiek dzisiejszy — wbrew temu, co się ogólnie mniema — jest lepiej rozwinięty fizycznie, aniżeli nasi przodkowie z przed kilkuset lat. Zbroje średniowieczne, znajdujące się po dziś dzień w muzeach, są przeważnie tak małe, iż mężczyzna dzisiejszy z trudem może się w nich zmieścić.

Piszczany: Wrażliwi reumatycy mogą korzystać z 3 domów zdrojowych połączonych z kąpielami: Thermia, Cyrill, Pro Patria. Informacje: D. Lichtm. Łódź, Piotrkowska Nr 85.

głości 100 metrów od siedziby komisji.

Liczne wiece, które przeprowadził w ostatnich dniach Powszechny Blok Wyborczy Pracy dla Samorządu, pozwalają wnioskować, iż udział wyborców będzie bardzo duży. Wiece i zebrania Powszechnego Komitetu cieszą się niezwykłą frekwencją. Szczególnie w okręgu X, w śródmieściu, należy spodziewać się licznego udziału głosujących, gdyż zainteresowanie jest tu największe.

Sjoniści-rewizjoniści nie biorą oficjalnego udziału w wyborach jutrzejszych do rady miejskiej. Mają oni jednak swojego kandydata na liście zjednoczonego żydowskiego bloku wyborczego w IX okręgu, p. M. Zajde, prezesa żydowskiego towarzystwa krajoznawczego. Na tego kandydata postanowili głosować wszyscy sjonisci-rewizjoniści.

Nowe wielkie odkrycie. Uruchomienie pociągu przy pomocy fal radiowych.

Nikoła Tesla, z pochodzenia Jugosłowianin, znakomity amerykański badacz prądów silnych i wynalazca, którego sami Amerykanie uważają za następcę Edisona, dokonał, według relacji pism amerykańskich, niezwykle doniosłego odkrycia. Tesli udało się przesłać energię elektryczną w drodze promieniowania. Nad wynalazkiem tym pracuje już oddawna Marconi i szereg innych uczonych, jednak prócz głośnego doświadczenia Marconiego, który z pokładu swego jachtu na morzu Śródziemnym za pomocą fal radiowych emitowanych z radjostacji, znajdowanej na jachcie, zapalił wszystkie światła na wystawie w Sidney w Australji — rzecz nie dawała poważniejszych rezultatów. Doświadczenie Marconiego polegało bowiem „jedynie” na tem, że fale radiowe wysłane do Sydney włączyły jeden główny kon-

takt, który decydował o całym oświetleniu na wystawie.

Tesla zaś miał w swych doświadczeniach o wiele dalej. Fale, jakie ten badacz wysłał ze swej stacji radiowej, poruszały małą ni mniej ni więcej tylko odpowiednio przystosowaną lokomotywę pociągu, złożoną z trzech wagonów.

Sprawą tą zajęły się poważnie koleje amerykańskie, które udzieliły Tesli specjalnego toru i taboru kolejowego. W najbliższych dniach ma Tesla dokonać decydującego o odkryciu doświadczenia. Doświadczenia laboratoryjne wróżą tej próbie pełne powodzenie.

Nie jest rzeczą wykluczoną, że w najbliższych dniach dowiemy się o nowym wiekopomnym odkryciu, w które tak obfituje nasz wiek kryzysu. (g)

Wyplata zarobków w towarze. Ciekawa sprawa w sądzie okręgowym.

W wydziale administracyjnym sądu okręgowego rozpatrywana była w dniu wczorajszym sprawa, niezwykle charakterystyczna dla stosunków na łódzkim rynku pracy. Oskarżeni bracia Sender i Szaja Gothelf, odpowiadali za to, że wyplacali swym robotnikom pobory nie w gotówce, a w towarach swego własnego wyrobu.

Oskarżeni byli dzierżawcami zakładów przemysłowych w murach firmy Kestenberga. Swego czasu obaj bracia zgłaszali się do inspektoratu pracy z prośbą o zezwolenie na wyplacanie robotnikom zarobków w naturze. Inspektorat tej prośbie odmówił, jednak przemysłowcy — nie mogąc wydołać swym zobowiązaniom płatniczym — mimo wszystko ten system wynagradzania robotników stosowali. W dzień wypłaty przed fabryką czekali już „kupcy”

placący robotnikom mniej, niż imliczyła firma.

Pokrzywdzeni robotnicy zwrócili się do swych związków, które wniosły skolei skargę do starostwa grodzkiego, i w rezultacie obaj bracia, na moc wyroku sądu starościńskiego, zostali w drodze administracyjnej ukarani dwumiesięcznym aresztem.

Od tego wyroku skazani odwołali się do sądu okręgowego.

Sędzia Salm, uznal wywody obrońcy i, wzięwszy pod uwagę, iż firma przymusu wobec swych robotników nie stosowała i że, wyplacając w naturze, starała się jedynie pokryć zaległości w wypłatach robotniczych — skazał obu przemysłowców za wstrzymywanie wypłat robotniczych na 200 złotych grzywny z zamianą na 10 dni aresztu. (g)

Najlepsze wyczyny sportowców stały rożytnych pozostają daleko w tyle poza osiągnięciami sportu dzisiejszego. Słynny biegacz grecki Feidipides, który miał sprowadzić posiłki na pole bitwy Maratońskiej, przebiegł w dwa dni 230 kilometrów, podczas gdy Amerykanin Sanders „odwalił” niedawno 192 kilometrów w ciągu niespełna jednej doby.

Nie ulega wątpliwości, że stale zajmowanie się sportem w ciągu dłuższego okresu czasu wpływa dodatnio na ogólny rozwój, a nawet na rozmiar ciała. Statystyka japońska wykazała, że w Japonji od czasu, gdy ludność uprawia systematycznie sporty, wzrost powiększył się przeciętnie o 4 centymetry. Podobnie wzrosła objętość całego ciała, jak również odporność organizmu.

Jeszcze trzydzieści lat temu uczonej francuski Godin wykazał, iż objętość klatki piersiowej, waga ciała, średnica mięśni i wysokość wzrostu jest większa u osób, które w młodości uprawiały sporty, aniżeli u tych, które się tem nie zajmowały. Do podobnych wniosków doszedł szwajcar Mathias, profesor Instytutu Antropologicznego w Zurichu, dokonując swoich obserwacji na grupie osób, zajmującej się systematycznie sportem, i mierząc co pewien czas rozmiary ich piersi i mięśni. Okazało się, iż rosła ona proporcjonalnie do czasu trwania praktyki sportowej.

Kilka lat temu, podczas zawodów sportowych w Monachjum, przeprowadzono ciekawy eksperyment. Zbadano trzy i pół tysiąca studentów, biorących udział w zawodach, i okazało się, że wśród osobników nie uprawiających systematycznie sportów aż 23 i pół proc. miało niedostatecznie rozwiniętą klatkę piersiową, podczas gdy w grupie stałych sportowców, członków stowarzyszeń gimnastycznych, odsetek ten wynosił zaledwie 0.3 proc.



Mał 26 Sobota

Dziś Filipa i Nereusza	
Jutro Trójcy Św.	
Wschód słońca	3.29
Zachód słońca	19.36
Wschód księżycy	17.28
Zachód księżycy	1.59
Długość dnia	16.17
Przybyło dnia	7.59

Pobór rocznika 1913.

Kto ma się stawić dziś.

Dziś, w sobotę, dnia 26 maja r. b., przed komisją poborową Nr. 1 (Piotrkowska 89, poprzeczna oficyna — parter) winni się stawić poborowi rocznika 1913, zamieszkałym na terenie 5 komisariatu P. P. na literę G; przed komisją poborową Nr. 2 (Piotrkowska 89 — poprzeczna oficyna II piętro), winni się stawić poborowi rocznika 1913, zamieszkałym na terenie 7 komisariatu P. P., o literę R, S, Sch, Ś, T. (Piotrkowska 165) poborowi rocznika 1913, zamieszkałym na terenie 7 komisariatu na literę od S do Z włącznie i zamieszkałym na terenie 10 komisariatu na wszystkie litery; przed komisją poborową na powiat łódzki (Rzgowska 84), poborowi rocznika 1913 na litery od T do Z włącznie, zamieszkałym na terenie miasta Gziera.

Zderzenie auta z tramwajem.

W dniu wczorajszym przy zbiegu ulicy Kępczkiej i Alei Kościuszki, miało miejsce zderzenie samochodu z tramwajem, jadącym w kierunku ulicy Piotrkowskiej, biegnącej w kierunku północnym. W chwili, gdy tramwaj miał Aleje Kościuszki — od strony ulicy Kępczkiej, samochód ciężarowy I.D. 551, prowadzony przez szofera Józefa Poltyńskiego.

Akuszerka skazana na 6 mies. więzienia za zabieg nielegalny.

Czwarty wydział karny sądu okręgowego w Łodzi rozważył sprawę 40-letniej mieszkanki Rudy Łódzkiej, niejakiej Konstancji Gust, oskarżonej o dokonanie niedozwolonego zabiegu akuszerzyńskiego. Obserwacja mieszkania Konstancji Gust doprowadziła do ujawnienia konspiracyjnego wypadku dokonania przez 23-letniej p. A., co zostało skonstatowane przez zawiadomienie natychmiast po „operacji” lekarza. Sąd, po wysłuchaniu świadków, uznał winę oskarżonej Konstancji Gust do dowiedzenia i skazał ją na 6 miesięcy więzienia, zaś ojciec jej praktyk „lekarzy” na 2 tygodnie aresztu z zasądzeniem wykonania kar na przestrzeg lat trzech. Gustowa, poza przytoczoną powyżej sprawą, ma wytoczonych kilka wniosków za stręczenie do nierządu, przy własnym handlu narkotykami. Sprawy te znajdują się niebawem na woku sądu.

KANDYDACI INTELIGENCJI I KUPIECTWA.

Natan Król, Ignacy Jaszuński i poseł Mincberg składają swoje deklaracje wyborcze. — Przyszli ojcowie miasta mówią o zadaniach samorządu miejskiego.

Jutro pójdziemy wszyscy do urn wyborczych.

kolejnym porządku wywiadów i przed ludźmi, stających jutro do wyborczej, zabiera dziś głos inż. Natan Król, czołowy kandydat w okręgu X (miejscowości) żydowskiej inteligencji pracowników zawodów wywołonych. Główną przyczyną dotychczasowej samorządów — mówi nam — był fakt, iż ludzie dzierżący władzę, zapominali zupełnie o ludno miasta. — Wszystkie posunięcia magistratów obliczone wyłącznie na efekt, na zdobycie popularności. Nie liczone się zupełnie o interesach i sferach ludności, które nie są liczne, ale w całości gospodarki miejskiej, posiadają wartość, jak np. zawody wytwórcze i inteligencja pracująca, obywateli i t. d. A opieka, którą sprawujemy nad własnymi wyborcami, równie mocno iluzoryczna.

„Nie należy zapominać, że miasto, jako organizm, tak samo choruje spoza obramienia ramienia, jak i uszkodzenia nerwu, tembardziej, że można miastą prowadzić wyłącznie i zaniedbanie, które rzuca się w oczy, na każdym kroku. Nie będę przytaczał poszczególnych punktów naszego programu, ani mówić dla każdego i powtarzać to tak memu społeczeństwu, jak łódzkie dane. Nie ulega wątpliwości, że gdy w radzie miejskiej zasiadają porządni, niewątpliwie, dogadają się sobie i owocną, wyteżoną pracą zarządowi miasta realizację planów, korzystnych dla całego wyjątku, ludności m. Łodzi.

żydowskiego, będzie miało niewątpliwie duże znaczenie.

— W radzie miejskiej — mówi p. Jaszuński — domagać się będziemy kontroli komisji radzieckiej nad urzędem przemysłowym i instancji. Zajmiemy się sprawą unormowania godzin handlu, zgodnie z interesami najszerzych warstw ludności. Czuwać będziemy bacznie, by ciężary podatkowe rozkładane były sprawiedliwie i aby ci, którzy wskutek kryzysu znaleźli się w sytuacji gorszej od bezrobotnych, zwalniani byli z obowiązku płacenia podatków.

— Dbać będziemy o to, by roboty i dostawy miejskie powierzano wyłącznie firmom miejskim, a na robotach sezonowych zatrudniano również bezrobotnych żydów. Duży nacisk położymy także na rozbudowę sieci szkolnictwa średniego, a szczególnie zawodowego. Domagać się będziemy budowy miejskiego szpitala żydowskiego, roztoczenia należytej opieki

nad sierotami, biednymi... Konieczne jest założenie w Łodzi domu pracy. Zasadniczą sprawą jest podniesienie zdrowotności miasta i wyglądu estetycznego Łodzi. W większym stopniu aniżeli dotychczas, musi miasto zaopiekować się teatrem i życzyliby sobie należało, aby ta kadencja doprowadziła wreszcie do skutku dzieło budowy gmachu teatralnego miejskiego.

— Dążąc wreszcie do polepszenia bytu całej ludności naszego miasta, walczyć będziemy o równouprawnienie wszystkich obywateli, którzy dając duże świadczenia miastu, mogą również wymagać opieki i należytego uwzględnienia jej interesów. — zakończył swe wywody p. Ignacy Jaszuński.

Prezes Zjednoczonego Żydowskiego Bloku Wyborczego, POSEŁ MINCBERG, kandydujący do rady miejskiej w X okr., w rozmowie z nami, nie tai radości, iż

społeczeństwo żydowskie w Łodzi występuje do wyborów zwarcie, w jednym bloku.

— Jest to pierwszy wypadek w dziejach naszego miasta, gdy zdobyliśmy się na takie jednolite wystąpienie, z wyłączeniem tylko jednej grupy, co nastąpiło nie z naszej winy. Stosunki, panujące obecnie w wielu krajach europejskich, przesładowania i godzenie w nasz byt, spowodowało, iż odrzuciliśmy wszystkie kwestje prestiżowe i szczytujemy się dziś tem, — że doprowadziliśmy do skutku dzieło zblokowania społeczeństwa żydowskiego w Łodzi.

— Stoimy na gruncie współpracy z lepszą częścią społeczeństwa polskiego. Wyciągnęliśmy do niej rękę i ręka ta została przyjęta. Dlatego też całe społeczeństwo poprzez wszystkie poczynania obozu Marszałka Piłsudskiego, zarówno na forum państwowym, jak i na niwie samorządowej w Łodzi. W interesie społeczeństwa żydowskiego leży, aby cały ogół opowiedział się za współpracą z tym obozem. I dlatego ani jeden głos żydowski nie powinien przepaść. Zjednoczony blok żydowski winien zdobyć tyle mandatów, by móc zadokumentować, iż społeczeństwo żydowskie w naszym mieście należycie ocenia stanowisko obozu rządowego, zajęte w stosunku do nas.

Jestem przekonany, że zdrowy instynkt obywateli zwycięży. Zaznaczyć pragnę, że zjednoczyliśmy się nie tylko na okres wyborów, ale mimo różnic między nami istniejących, po wyborach stworzymy wspólną, zblokowaną frakcję żydowską w radzie miejskiej. — Będzie to pierwszy wypadek w samorządzie łódzkim, ale to właśnie umożliwi nam owocną i skuteczną pracę dla Łodzi.

Uratowani lotnicy francuscy



Na morzu Północnym zdarzyła się katastrofa hydroplanu francuskiego. Załoga została uratowana w ostatniej chwili przed zatonięciem płatowca.

o wyborach p. IGNACY JASZUŃSKI, czołowy reprezentant kupiectwa żydowskiego, kandydujący w okręgu (miejscowości).

— Nowa rada miejska ma do spełnienia zadanie, aby zaniedbaną doprowadzić wreszcie do właściwego poziomu. Wprowadzenie do życia samorządowych reprezentacji kupiectwa

„Ap. Kowalski” Pot i Woń
w proszku usuwa

Knorr grochówka
sporządzona z najlepszych składników odtłuszczonych, daje zupę smaczną i treściwą. Wskazy jest broń! czas gotowania.

WYRÓB KRAJOWY

Nowy etap.
Na marginesie jutrzejszych wyborów do samorządu.

W przededniu wyborów do samorządu. — Każdy jeden dzień i obywatel ru-życia publicznego, której program jest realizowanie państwa silnego, głęboko i nowoczesnie demokratycznego. Na tej zagmatwanej sytuacji międzynarodowej, w dobie olbrzymiego przelomu, w ogniu rozlicznych trudności — obóz Marszałka Piłsudskiego wypracowuje koncepcję Państwa, która z jednej strony zarzuca skompromitowany już dawno liberalizm pseudo-demokratycznych ustrojów, będących w praktyce areną ściągających się egoizmów i panoszącej się anarchii, z drugiej zaś strony nie kopiuje niewolniczo obcych, faszystowskich wzorów — lecz organizuje państwo na zasadach autorytetu, sprawiedliwości, porządku i honoru.

Wybory do samorządu, nowa ustawa samorządowa — to tylko ogniwo w tym łańcuchu olbrzymim, na historyczny dystans zakreślonych wysiłków. Trzeba to dobrze zrozumieć, wmyślić się w ogrom prac już dokonanych i w ogrom prac czekających dokonania. Członkowie odpowiedzialności za losy przyszłe dźwiga każdy obywatel. Ważność

etapu, jak i do przebycia czeka nas jutro uzmysłowi sobie ten, kto rozumie, czym jest samorząd, jakiego spełnia funkcje w życiu zbiorowym i jaki jest zasięg jego znaczenia.

Jeśli taki nacisk położymy na głęboki przelom polskiej rzeczywistości dokonany w maju 1926 roku, jeśli zaakcentowaliśmy zasadnicze tendencje, które przyswiewcają dzisiejszym budowniczym państwa, — to w tym celu, iż samorząd jest niczem innym, jak rozwinięciem, uzupełnieniem, przedłużeniem funkcji państwa.

Olbrzymi organizm państwowy pracować może prawidłowo jedynie wtedy, gdy jego komórki — samorządy terytorjalne — rozwijają się będą prawidłowo. Dotychczasowe schorzałe komórki zastępujemy nowymi, w których zapulsować musi świeża i zdrowa krew. Wyciąć należy i odrzucić precz dotychczasowe polipy i zgangrenowane miejsca w organizmie samorządowym: partyjniactwo, kult bezideowości, anarchję rozwydrzonych klik i brak odpowiedzialności, która rozplywała się w kolegialnych ciach. Zaprawdę — żer egoizmów i anonimowa odpowiedzialność.

Mówimy jasno, szczerze i bez ogródek: uzdrowić samorząd Łodzi mogą jedynie ludzie z ramienia Powszechnego Bloku Wyborczego Pracy dla Samorządu. Wspomniany Blok jednoczy obywateli, którzy interesy partyj i klik odłożyli na bok w chęci podporządkowa-

nia się zasadom dobra powszechnego. Łączy ich wspólne umiłowanie sprawy i gorące pragnienie, aby Łódź, miasto pracy i miasto ugorów, stało się prawdziwą ojczyzną dla ciężko pracujących obywateli.

Wszyscy ci, którzy rozumieją drogę ostatnich lat historii w Polsce — zdają sobie sprawę, iż czeka ich jutro dalszy i konieczny etap. Dla różnych ugrupowań politycznych dzień jutrzejszy będzie jedną rozgrywką partyjną więcej. Dla ludzi myślących, kategoriami obozu Marszałka Piłsudskiego niedziela wyborcza nie będzie odoobnionem zdarzeniem, jakąś doraźną próbą sił, — lecz konsekwentnym i praktycznym wnioskiem wyciągniętym z przesłanek, których dobrodziejstwo wszystkim jest widoczne, — z przesłanek, które się zważają: mocarstwowe stanowisko Polski w rozdzielnie państw, stałość waluty, bezpieczeństwo granic, porządek. Kto widzi te konkretne, przez obóz dziś rządzący osiągnięte rezultaty, ten w akcie wyborczym będzie — konsekwentny.

Między tem wszystkim, co w Polsce się dzieje od lat 8, a dniem jutrzejszym istnieje ścisła zależność. Ustawa samorządowa nie jest tylko pustą konstrukcją prawną, a sam akt wyborczy nużącym i szablonowym obowiązkiem obywatelskim.

Podkreślenie tego momentu wydawało mi się konieczne.

Wskazy jest broń! czas gotowania.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Wskaznik 60

Łódź, 26 maja. W dyskusjach ekonomicznych po- było wyrażenie: „równanie na 60”, stanowiące pewnego ro- mot de bataille naszego gospo- Hasło to oznaczało sprawa- możliwe największej ilości ele- obrotu gospodarczego do no- 40 procent od poziomu z okresu - junkturalnego, a więc „wy- owanie” ich do poziomu, odpowia- go mniej więcej spadkowi cen jako elementu, uznanego za miarodajny w naszym u- gospodarczym.

Wskaznik 60”, którego najwytrwal- zcznikiem był p. Ignacy Matu- jej chwili równocześnie z dwóch - sychać głosy nawołujące do - tego poziomu równania. Jedni - że należy pofolować przeja- wów gospodarczej i zachęcać - równania”, podwyższaniem pozio- równania”. Inni uważają, że na - na wskaźnik niższy, ja- czy nawet mniej, ponieważ - nowej depresji cen rolniczych - ta się nowa niebezpieczna różni- -

Wskaznik 60”, a ekspansja ta wyko- - jest dla celów doniosłych z - gospodarczego punktu widze- - nio dla rolnictwa; kredyt pań- -

Wskaznik 60”, a ekspansja ta wyko- - jest dla celów doniosłych z - gospodarczego punktu widze- - nio dla rolnictwa; kredyt pań- -

Wskaznik 60”, a ekspansja ta wyko- - jest dla celów doniosłych z - gospodarczego punktu widze- - nio dla rolnictwa; kredyt pań- -

Wskaznik 60”, a ekspansja ta wyko- - jest dla celów doniosłych z - gospodarczego punktu widze- - nio dla rolnictwa; kredyt pań- -

Wskaznik 60”, a ekspansja ta wyko- - jest dla celów doniosłych z - gospodarczego punktu widze- - nio dla rolnictwa; kredyt pań- -

Podatek od zbytku mieszkaniowego. Nowe zasady wymiarowe.

Urząd Wojewódzki zatwierdził uchwałę Zarządu Miejskiego m. Łodzi z dnia 20 kwietnia 1934 r. w sprawie częściowej zmiany statutu miejskiego podatku od zbytku mieszkaniowego. W myśl tej zmiany, za części mieszkalne niezbędne uważa się we wszystkich mieszkaniach pokoje, które więcej, niż o jeden przekraczają liczbę osób zamieszkujących lokal z wyłączeniem służby domowej.

Do liczby pokoi nie zalicza się alkowy, kuchni, spiżarki, przedpokoju, pokoju kąpielowego i specjalnych pomieszczeń dla służby domowej oraz dla jej rodziny.

Z liczby pokoi podlegających opodatkowaniu wyłącza się pokoje zajęte przez sublokatorów, o ile liczba tych pokoiów nie przekracza liczby osób zamieszkujących jako sublokatorzy dane pomieszczenie.

Wymiar podatku od mieszkań następuje na podstawie stanu z dnia 15 grudnia roku poprzedzającego okres wymiarowy. Wymierzony podatek płatny jest raz na kwartał, w drugim miesiącu każdego kwartału, a mianowicie w ciągu miesiąca lutego, maja, sierpnia i listopada każdego roku.

Powwyższe zmiany wchodzi w życie z dniem 1 czerwca roku bieżącego.

Konwersja pożyczek łódzkich bliska realizacji.

W swoim czasie nastąpiło porozumienie magistratu m. Łodzi, z przedstawicielami miejskich pożyczek obligacyjnych, wydanych w okresie okupacji niemieckiej. Jednocześnie opracowany został plan konwersji tych papierów, który następnie zatwierdzony był przez ministerstwo skarbu. W związku z tem zwołana została konferencja posiadaczy obligacji m. Łodzi z zarządem miasta. Na konferencji tej przedyskutowano re-

skrypt ministerstwa skarbu, zezwalający na zawarcie układu z posiadaczami obligacji i świadectw markowych i rublowych z lat 1919—1922 włącznie, wraz ze skapitalizowanymi odsetkami od lipca 1925 r. do lipca r. b. oraz na konwersję przez wydanie obligacji złotych. Dla ostatecznego sfinalizowania całej akcji powołany został specjalny komitet z udziałem przedstawicieli władz miejskich oraz posiadaczy obligacji wojennych

Ekspert włókienniczy do Rumunii. Konferencja rady poselskiej polskiego w Bukareszcie.

W Polsce baw obecnie radca handlowy poselstwa R. P. w Bukareszcie, p. Zyg. Vetulani, który objeżdża poszczególne ośrodki gospodarze polski, utrzymujące stosunki handlowe z ważnym dla Polski rynkiem zbytu, jakim jest Rumunia.

W wizycie p. Vetulaniego zainteresowana jest specjalnie Łódź, której eksport do Rumunii ostatnio znacznie zmalał wskutek ograniczenia kontyngentów wwozowych. Sprawa ta ma być tematem specjalnej konferencji z p. Vetulanym, przyczem wysuwana jest ewentualność zwiększenia importu wełny rumuńskiej, co pozwoliłoby na roz-

szerzenie w drodze handlu kompensacyjnego eksportu włókienniczego do Rumunii.

Po zwiedzeniu poszczególnych ośrodków gospodarczych i przeprowadzeniu lokalnych konferencji, w dniu 29 b. m. p. radca Vetulani przyjdzie w biurach Państw. Instytutu Eksportowego w godz. od 12-ej do 15 wszystkich tych przedstawicieli polskich firm eksportowych, które interesują się rynkiem rumuńskim, a które już utrzymują, lub też mają zamiar utrzymać stosunki handlowe z Rumunią.

Upadłości i układy.

W gmachu Sądu Okręgowego odbyło się zebranie wierzycieli masy upadłości składu aptecznego Józefa Białkowskiego. Pełnomocnik upadłego zaproponował ukł. w wysokości 15 proc. nominalnej wartości bez odsetek i kosztów płatnych w trzech ratach, przyczem pierwsza z nich płatna ma być w ciągu roku od daty uprawomocnienia się wyroku sądowego, zatwierdzającego układ, następnie do 3-ich lat od tej daty.

Za układem wypowiedziała się przeszło połowa wszystkich wierzycieli, reprezentujących zgórą 3/4 ogółu należności sprawdzonych i przyjętych do masy.

Sąd ukł. zatwierdził i uznał upadłość Białkowskiego za usprawiedliwioną, przyczem zakwalifikował go do przywrócenia do czci karnieckiej.

Sąd Handlowy rozprawywał wczoraj skargę firmy „Zwój”, warsztaty mechaniczne towarzystwa z ogr. odp. w Grudziądzu, przeciwko Jakubowi Woronowiczowi (Zeromskiego 4) i Azrylowi Goldsteinowi (Śródmiejska 35) o nadrabianie znaku fabrycznego.

Sąd ferował wyrok, mocą którego nakazał Woronowiczowi zaniesienie używania w handlu kółkami stalowymi znaku ochronnego „G. W.”, wyobrażającego 2 kółka koncentryczne z literami „G. W.”, nakreślonymi na czarnym tle kółka oraz pudełek, opatrzonych takimiż znakami ochronnymi. Ponadto Sąd nakazał zniszczenie wszystkich pudełek znajdujących się w mieszkaniu Woronowicza, w lokalu firmy „Ge-We.” w Łodzi, (Południowa 46) i gdziekolwiek zostaną znalezione na koszt pozwanego.

Wreszcie Sąd zasądził od Woronowicza na rzecz powodowej firmy „Zwój” — zł. 2000 z 10 proc. od dnia 19 maja 1934 r. tytułem ryczałtowego wynagrodzenia szkód i strat oraz pokutnego i koszty procesu w kwocie zł. 210.-

Wyrokowi nadał Sąd rygor natychmiastowej wykonalności.

NOTOWANIA BAWELNY
Nowy York, Loco 11.40, maj —, czerwiec 11.19, lipiec 11.25—26, sierpień 11.32, wrzesień 11.38, październik 11.45—46, listopad 11.51, grudzień 11.57—58, styczeń 11.63, marzec 11.73
Nowy Orlean, Loco 11.35, maj 11.19, lipiec 11.25, październik 11.43, grudzień 11.55, styczeń 11.60, marzec 11.70.

Lloerpool, Loco 6.20, maj 5.90, czerwiec 5.90, lipiec 5.90, sierpień 5.88, wrzesień 5.87, październik 5.86, listopad 5.84, grudzień 5.84, styczeń 5.86, luty 5.84, marzec 5.84, kwiecień 5.84, maj 5.83, czerwiec 5.83, lipiec 5.83.

Egipska, Loco 8.42, maj 8.19, lipiec 8.23, październik 8.23, listopad 8.23, grudzień 8.20, styczeń 8.20, marzec 8.23
Upper, Loco 6.67, maj 6.55, lipiec 6.54, październik 6.54, listopad 6.57, grudzień 6.50, styczeń 6.60, marzec 6.63.

Aleksandria, Sakkelaridis, Lipiec 15.28, listopad 15.63, styczeń 15.61, marzec 15.56.
Ashmouni, Czerwiec 11.67, sierpień 11.71, październik 11.76, grudzień 11.86, luty 11.96.
Brema, Loco 13.21, lipiec 13.02, październik 13.26, grudzień 13.37, styczeń 13.40, marzec 13.54.

Gielda pieniężna.

Warszawa, 25 maja.
DEWIZY: Belgia 123.82 (sprzedaż 124.13, kupno 123.51), Gdańsk 172.70 (sprzedaż 173.13, kupno 172.27), Holandia 359.12 (sprzedaż 360.02, kupno 358.22), Kopenhaga 120.35 (sprzedaż 120.95, kupno 119.75), Londyn 26.94 (sprzedaż 27.07, kupno 26.81), Nowy Jork 5.28 i pół (sprzedaż 5.31 i pół, kupno 5.25 i pół), Nowy Jork (kabel) 5.29 1/4 (sprzedaż 5.32 1/4, kupno 5.26 1/4), Paryż 34.96 (sprzedaż 35.05, kupno 34.87), Praga 22.05 (sprzedaż 22.19, kupno 22.00), Szwajcaria 172.27 (sprzedaż 172.70, kupno 171.84), Sztokholm 138.95 (sprzedaż 139.65, kupno 138.25), Włochy 45.06 (sprzedaż 45.18, kupno 44.94), Berlin 208.30 (sprzedaż 208.82, kupno 207.78).

Obroty mniej, niż średnie, tendencja przeważnie mocniejsza. Banknoty dolarowe w obrotach pozagieldowych 5.27—5.26 3/4. Rubel złoty 4.59, Rubel srebrny 1.35, 100 kopiejek bilonu srebrnego 0.64, Dolar złoty 8.90 i pół (żądano), 8.90 (chciano płacić), Gram czystego złota 5.9244, Marki niemieckie (banknoty) w obrotach prywatnych 205.75—205.50, Funt sterlingów (banknoty) w obrotach prywatnych 26.90.

PAPIERY PROCENTOWE. 3 proc. pożycz. budowlana 44.90, 7 proc. pożycz. stabilizacyjna 67.00—67.38 (w proc.) 4 proc. pożycz. inwestycyjna serjowa 117.00, 4 proc. pożycz. inwestycyjna 113.00, 4 proc. państw. pożycz. premijowa dolarowa 53.25, 5 proc. konwersyjna 66.00, 6 proc. pożycz. dolarowa 76.63—76.75 (w proc.), 5 proc. pożycz. kolejowa konwersyjna 58.58, 8 proc. L. Z. Banku gosp. krajów, 94.00 (w proc.), 8 proc. oblig. Banku gosp. kraj. 94.00 (w proc. 3.7 proc. L. Z. Banku gosp. kraj. 83.25, 7 proc. oblig. Banku gosp. kraj. 83.25, 8 proc. L. Z. Banku rolnego 94.00, 7 proc. L. Z. Banku rolnego 83.25, 7 proc. L. Z. ziemskie dolar 36.00—36.75—36.50 (odcinki po 500 dol.) 36.50—37.00 (w proc.) 4 i pół proc. L. Z. ziemskie 49.25—48.50—48.75, 5 proc. L. Z. Warszawy 65.50, 4 i pół proc. L. Z. Warszawy 60.00, 5 proc. L. Z. Warszawy 1933 r. 56.00—56.33, 5 proc. L. Z. Łodzi 1933 r. 49.50—49.75, 5 proc. L. Z. Kalisza 1933 r. 47.00, 6 proc. oblig. m. Warszawy 8 i 9 em. 51.25.

AKCJE Bank Polski 87.00, Lilon 11.65—11.75, Starachowice 10.75, Haberbusch 40.25

GIELDA ŁÓDZKA
Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolary — sprzedaż 5.27, kupno 5.26, pożycz. budowlana 45—44.75, pożycz. inwestycyjna 113.25—112.75, pożycz. stabilizacyjna 67.00—66.50, dolarówka 53.25—53.00. Sytuacja wyczekująca.

Tendencja dla dolara na rynku pozagieldowym była nieco mocniejsza. Żądano za nie 5.27, płacono 5.25 do 5.26. Również Bank Polski podwyższył cenę dolarów o 1 punkt, kupując je po 5.25 za odcinki drobne, 5.26 za odcinki większe i po 5.28 za czeki. Obroty dolarami dość duże.

Kurs funta w obrotach prywatnych zasadniczo nie uległ zmianie, zainteresowanie i popyt na nie był jednak słaby. W żądaniu funty 26.95, kupnie 26.90, a nawet tylko 26.85. Bank Polski kupował je po 26.75.

Złoto na rynku łódzkim zmniejszało, w wolniejszym jednak tempie, na rynku warszawskim. Oddawano wczoraj w Łodzi dolary złote po 8.93, kupowano po 8.91. Ruble złote 4.62 i 4.60.

Na rynku walorów spółki. Nie wielkich transakcji dokonywano jedynie 8 proc. L. Z. m. Łodzi po kursie 49.50 w żądaniu i 49.00 w placeniu.

43 godziny uruchomienia przedziń łódzkich.

Zarząd Zrzeszenia Producentów Przędzy Bawełnianej w Łodzi postanowił zmniejszyć dotychczasową normę uruchomienia, wynoszącą 47 godzin tygodniowo — do 43 godzin tygodniowo.

W okresie zatem od dnia 11 czerwca r. b. do dnia 24 czerwca r. b. przedziń bawełniane w Łodzi czynne będą ogółem 86 godzin.

Odwolania podatkowe nie były jeszcze rozpatrywane.

Z dniem 15 bm. minął termin płatności podatku obrotowego za rok 1933. — Równocześnie zostały rozesłane częściowo upomnienia o wplacenie różnicy pomiędzy wymiarem, a uiszczonymi za rok 1933 zaliczkami. Termin wniesienia różnic jest dziesięciodniowy. W wypadku niedotrzymania terminu rozpoczęcie się egzekucja.

Wniesione przez płatników odwołania nie były dotychczas rozpatrywane, z uwagi jednak na to, że w niektórych urzędach skarbowych, wymierzono dość wysokie podatki, byłoby pożądane chociażby prowizoryczne, ale szybkie rozpatrzenie tych odwołań, celem nienarządzania płatników na egzekucje.

„ROXY” OSTATNIE 2 DNI
„Przybłęda”

reżyserji Jana Nowiny - Przybylskiego. W roli głównej INA BENITA oraz tragicznie zmarły ZBIGNIEW STANIEWICZ. W pozostałych rolach Feliks Żukowski, Jaga Boryta, Stanisław Sielański i Zygmunt Chmielewski. — Początek seansów o 12. Na poranki ceny miejsc niższe.

Tomaszów Mazowiecki

AKCJA PRZEDWYBORCZA W OSTATNIEM STADIUM.

Akcja agitacyjna w związku ze zbliżającymi się wyborami do rady miejskiej osiągnęła punkt kulminacyjny. Wszystkie ugrupowania zwoływały zebrania publiczne, które w wielu wypadkach miały charakter dość burzliwy.

W mieście ukazują się ulotki agitacyjne, na zebraniach publicznych przemawiają posłowie; wybory i sprawa układu sił w przyszłej radzie miejskiej — są wyłącznym tematem rozmów.

Dzisiaj odbędzie się ostatnie zebranie, które nie będą miały charakteru informacyjnego. Zadaniem komitetów wyborczych będzie pouczenie wyborców, w jaki sposób należy składać głosy.

KANDYDAT NA RADNEGO POCIĄNIĘTY DO ODPOWIEDZIALNOŚCI.

Wczoraj donosiliśmy, że Główna Komisja Wyborcza skreśliła z listy

kandydatów p. Konstantego Krupę, wystawionego przez PPS., Związki Zawodowe i Bund, z tego względu, że nie zamieszkuje w Tomaszowie od roku.

Ponieważ w wydziale meldunkowym w jakiś tajemniczy sposób przerobiona została data przybycia p. Krupy do Tomaszowa z r. 1933 na 1932, Komisja przekazała tę sprawę do policji, celem przeprowadzenia dochodzenia.

Do odpowiedzialności karnej pociągnięty będzie również p. Krupa, gdyż świadomie podpisał deklarację, wiedząc, że data została sfałszowana oraz że nie posiada biernego prawa wyborczego.

Niezależnie od tego poszukiwana jest osoba, która dopuściła się fałszerstwa.

SKAZANIE KOMUNISTKI.

Przed kilku miesiącami tutejsza policja ujęła Frymetę Berkowicz podczas uprawiania agitacji komunistycznej na

terenie Tomaszowa.

Berkowiczówna zasiadła w dniu onegdajszym na ławie oskarżonych sądu okręgowego.

Wobec jawnych dowodów winy, sąd skazał Berkowiczównę na półtora roku więzienia z pozbawieniem praw na przeciąg lat pięciu.

ROBOTY PUBLICZNE W TOMASZOWIE.

W dniach najbliższych wydział techniczny magistratu przystępuje do dalszej przebudowy ulicy św. Antoniego. Jak wiadomo, prace te zostały wstrzymane późną jesienią roku ubiegłego, a niewznowione dotychczas ze względu na brak odpowiednich funduszy i materiału budulcowego.

Obecnie trudności te zostały częściowo pokonane i pewna ilość bezrobotnych będzie przy pracach tych wkrótce zatrudniona.

Wydział techniczny uruchomił już lotne brygady brukarskie, które przeprowadzają remonty jezdni na poszczególnych, bardziej zniszczonych odcinkach.

WIELKA ZABAWA OGRODOWA.
W dniu 24 czerwca r. b. o godz. 2 (14-ej) w parku helenowskim będzie się wielka zabawa ogrodowa Stowarzyszenia „Rodzina Polska” Kolo Łódź-Miasto.
Przewidziany jest szereg atrakcji, wieciorowe orkiestry, łódki na wodzie, strzelnice oraz występy artystyczne i t. p. Wieczorem park będzie oświetlony lampionami, nad którymi wzniesiono scenę oświetlony ognie bengalskie.
Wszystki dochód przeznaczony na celowo-oświatowe oraz kolonje Stowarzyszenia.

ŁÓDZ, PIOTRKOWSKA
Wiszze 100
do Reklam Gazetowych i Prospektów.
graficzne dla celów reprodukcyjnych, projekty reklamowe, drukarnicze, wykonują —

Zjednoczony Żyd. Blok Wyborczy Do Rady Miejskiej m. Łodzi

Bezpartyjny Żydowski Komitet Wyborczy Społeczno-Gospodarczy
ul. Traugutta L. 8. Tel. 180-19.

OBYWATELE ŻYDZI!

JUTRO Łódź wybiera do Rady Miejskiej kandydatów Bezpartyjnego Żydowskiego Komitetu Wyborczego

SPOŁECZNO - GOSPODARCZEGO

W okręgu 2-gim **Jakóba Librachy Sędziego handlowego**
zaś w okręgu 10-tym **Stanisława Dobranickiego Adwokata**

Niechaj więc w dniu jutrzejszym nie zabraknie żadnego głosu uświadomionego obywatela żyda! — Zadokumentujcie, iż dość macie rąk i interesów partyjnych w Radzie Miejskiej — Dla rozwoju miasta i dobra wszystkich jego mieszkańców głosujcie na przedstawicieli żydowskich sfer gospodarczych i intelektualnych m. Łodzi!

Bezpartyjny Żydowski Komitet Wyborczy Społeczno-Gospodarczy

Wieloletnia od roku 1909, przy ulicy Piotrkowskiej № 86.
CENTRALNA LECZNICA ZĘBÓW i gabinet dentystyczny
LEKARZA DENTYSTY 30-4

A. ŻADZIEWICZA
przeniesione do własnego domu przy ulicy PIOTRKOWSKIEJ № 164, parter, Telefon № 127-83.

Z PRAWAMI GIMNAZJÓW PAŃSTWOWYCH
Gimnazjum Żeńskie i Szkoła Powszechna
ul. Jaszuańskiej-Zeligmanowej

UL. POLUDNIOWA 18, TEL. 168-82.
Zapisy nowowstępujących przyjmują sekretariaty codziennie w godz. od 10 do 14 i od 17 do 19-ej.
OPLATA W SZKOLE POWSZECHNEJ OBNIŻONA.

Dr. med. S. KANTOR
Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucowych
przeprowadził się na ul. PIOTRKOWSKA 90
Telefon 129-45.
przyjmuje od 8-2 i od 5-9 wiecz. w niedziele i święta od 8-2.
Dla niezamożnych ceny lecznic.

Dr. med. S. Halborn
CHOROBY DZIECI
ul. Gdańska 65a.
Nr. tel. 228-82.
przyjmuje od 5-6 pp.

Do akt Nr. Km. 692/34.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 7-go, zamieszkały w Łodzi, ul. Kilińskiego 96a, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 5-go czerwca 1934 r. o godz. 13-15 w Łodzi, przy ul. Poludniowej Nr. 78/80, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: osiem warsztatów tkackich mechanicznych, dwie osnowy, dwa biurka amerykańskie, dwa wełniane, oszacowanych na łączną sumę zł. 950, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 15 maja 1934 r.
Komornik (—) **Stefan Górski.**
Sprawa Fani Lauferowej p-ko Bra- ciom Halpern.

Do akt Nr. Km. 897/34.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 18-go, zamieszkały w Łodzi, ul. Piłsudskiego 52, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 28-go czerwca 1934 r. o godz. 12 m. 30 w Łodzi, przy ul. St. Włoczańskiej 6, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 7 krosien tkackich szerszych, oszacowanych na łączną sumę zł. 1.000, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 23 maja 1934 r.
Komornik (—) **ADAM MRÓZ.**
Ubezpiecz. „Port” p-ko

Dr. med. ADAM BENDER
od 1 czerwca ordynuje latem przez cały dzień w KOLUMNIE willa-pensjonat „WOLFÓWKA”
Tel. 15.
w Łodzi ord. w pomedzianki od 5-7.
Przejazd 30, tel. 154-68.

„Czystość”
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, frezowanie, szlifowanie, szlifowanie bluz, polki
Czystość szyb
Piotrkowska 44, telefon 167-45

Samodzielna, rutynowana Korespondentka
władająca polskim, niemieckim, angielskim, francuskim, rosyjskim, włoskim, ze znajomością stenografii poszukuje posady, ewent. na wyjazd. Przyjmuje też zajęcia dorywcze lub na godziny.
Eask. of. „X 150” do administr. „Republiki”.

POSZUKIWANE do pensjonatu rutynowana kelnierka i gospodyni. Zgłosić się w godz. 4-5 pp. Włoczańska 4, m. 2.

Nowy rozkład jazdy obowiązujący od 15 maja na P. K. P.

ŁÓDŹ FABRYCZNA — przyjazd: 2.15 z Warszawy i Tomaszowa 5.25 z Warszawy i Kozuszek 6.12 z Kozuszek (roboczy) 7.10 z Krakowa i Częstochowy. 7.27 z Kozuszek (roboczy) 7.51 z Kozuszek (roboczy) 8.15 z Kozuszek 8.44 z Widzewa 9.45 z Częstochowy. Tomaszowa i Lwowa 10.55 z Tomaszowa 12.40 z Tomaszowa 14.25 z Kozuszek (roboczy) 15.45 z Warszawy 17.25 z Słotwin 19.33 z Warszawy, Krakowa i Skarżyska, pospieszny 20.28 z Warszawy, sezonowy w święta 21.22 z Kozuszek, sezonowy 21.42 z Warszawy, bezpośredni 22.27 z Krakowa, bezpośredni 23.03 z Skarżyska, bezpośredni 23.30 z Warszawy i Skarżyska, sezonowy.	ŁÓDŹ FABRYCZNA — odjazd: 0.10 do Kozuszek, Lwowa, Krakowa 3.15 do Warszawy 6.05 do Tomaszowa i Częstochowy 7.40 do Warszawy 8.05 do Widzewa 8.55 do Kozuszek 9.35 do Kozuszek, sezonowy 10.35 do Warszawy z połączeniem na Kraków	12.20 do Tomaszowa i Skarżyska 13.20 do Tomaszowa i Skarżyska, (tylko w dni robocze) 14.12 do Warszawy 14.45 do Galkówka i Tomaszowa 15.25 do Tomaszowa, roboczy 16.20 do Kozuszek i Tomaszowa 17.15 do Warszawy, bezpośredni 17.50 do Kozuszek 18.40 do Kozuszek, roboczy 19.25 do Kozuszek, roboczy 20.00 do Kozuszek, Warszawy, Częstochowy, Lwowa 21.35 do Kozuszek, sezonowy 22.50 do Tomaszowa, Częstochowy, Krakowa, Lwowa.	ŁÓDŹ KALISKA — przyjazd: 0.29 z Warszawy 2.00 z Ostrowa 5.25 z Paryża, międzynarodowy 7.20 z Zduńskiej Woli 7.38 z Zielkowic 7.56 z Kutna 8.49 z Lwowa i Krakowa 8.55 z Ostrowa 9.01 z Warszawy 9.28 z Głowna, sezonowy 10.49 z Zduńskiej Woli, sezonowy 12.06 z Ostrowa 14.10 z Zduńskiej Woli, sezonowy 12.45 z Warszawy 15.07 z Głowna, sezonowy 15.45 z Ostrowa 16.32 z Kutna 18.40 z Zduńskiej Woli 19.01 z Lwowa i Krakowa	19.06 z Warszawy 19.37 z Ostrowa 19.45 z Kutna 20.55 z Głowna, w święta 21.50 z Zduńskiej Woli 22.28 z Głowna, sezonowy 23.32 z Kutna 23.47 z Zduńskiej Woli, sezonowy.	ŁÓDŹ KALISKA — odjazd: 0.39 do Herbów Nowych 0.39 do Ostrowa i Poznania 2.15 do Łowicza 5.05 do Ostrowa i Poznania 6.04 do Warszawy, bezp. osobowy 7.03 do Warszawy 8.03 do Krakowa i Lwowa 8.10 do Zduńskiej Woli 9.03 do Kutna, Ciechocinka, Poznań, Gdańsk, Gdynia 9.09 do Ostrowa i Poznania 9.30 do Głowna, świateczny 10.25 do Zduńskiej Woli, sezonowy 12.15 do Warszawy, bezp. osobowy 12.50 do Kutna 12.53 do Ostrowa i Poznania 14.30 do Zduńskiej Woli 14.35 do Głowna, sezonowy 15.40 do Ostrowa i Poznania 15.50 do Kutna 16.05 do Warszawy, bezp. osobowy 17.20 do Herbów Nowy 17.46 do Głowna 19.14 do Ostrowa i Poznania 19.48 do Warszawy bezp. osobowy 20.05 do Zduńskiej Woli, sezonowy 22.00 do Kutna 22.35 do Zduńskiej Woli
---	--	--	--	--	---

Baczność Letnicy!!!

Wiśniowej Góry i Kraszewa „Ilustr. Republika” i „Express Wiecz. Ilustr.”
są do nabycia o godz. 8 rano u gazecarza Jamnika, willa Kawuli, vis-à-vis Chłodni wiedeńskiej

CASINO

Dziś wesola premiera!

najsłynniejszy komik doby obecnej, niezapomniany „Urwis z Hiszpanii“

Eddie Cantor

uzbrojony w tysiące pomysłów i trików w otoczeniu 70 najpiękniejszych kobiet rozweseli Was w pikantnej komedii

„PRECZ Z KRYZYSEM“

w pozost. rolach:

Charlotte Greenwood George Raft

Nadpr. ostatnie wydarzenia — w tygodn. Paramountu

Ceny miejsc niższe od 1.09

Bilety wolnego wejścia i ulgowe nieważne.

DR. MED. S. Kryńska CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE (kobiety i dzieci) POWRÓCIŁA Sienkiewicza 34 telef. 146-10

Doktor H. SZUMACHER Choroby skórne i weneryczne PIOTRKOWSKA 56 tel. 148-62

DR. MED. Al. Kopciowski CHOROBY WEWNĘTRZNE Gdańska 37 Tel. 232-55. przyjmuje 7-8 wieczór.

DR. MED. L. BERMAN Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłucowych Ceglarniana 15 TELEF. 149-07.

LEKARZ - DENTYSTA B. NUSBAUMOWA przyjmuje od 3-7 po poł. Piotrkowska 51 telef. 121-23

KOLUMNNA PENSJONAT dla dzieci i młodzieży S. Gurewiczowej w tym roku w pięknie położonej willi p. Turlejskiego (ul. Kolejowa), czynny od 20 maja b. r.

ZAKŁAD WYPOCZYNKOWY „Śródborowianka” w Śródborowie. Komfort, spokój, wygody. Doskonała kuchnia. Lekarsz stale w Zakładzie.

Miejscowość klimatyczna Pensjonat „Zdrowie” WE WŁODZIMIERZOWIE pod zarządem M. Grynbergowej b. dzierz. pensj. „Alcja” i M. Szeferowej, położony w starym sosnowym lesie.

NIE EKSPERYMENTUJ! LECZ ZADAJ „OLLA” PREZERWATYWY

Dr. Med. WŁODZIMIERZ Pokój ŻADZIEWICZ 2 OKIENNY frontowy słoneczny z meblami lub bez do WYNAJĘCIA

głosząc na liście Nr. 11 BUREKRAKCE w magistracie Adwokat St. Al. Heyman jutro zlikwidujesz

Prywatne Gimnazjum żeńskie Adeli Skrzypkowskiej z koedukacyjną szkołą powszechną PIOTRKOWSKA 187, tel. 177-35.

Kupno i sprzedaż SKLEP, egzystujący 25 lat w centrum Piotrkowskiej, przyjmie celem sprzedaży pokupne artykuły w komis, ewentualnie na warunkach do omówienia.

LETNISKA I UZDROWISKA „Zacisze Leśne” Pensjonat ADY, SZYKIEROWA w pięknej, klimatycznej, zdrowotnej (uznanej przez miejscowości (godzina jazdy autobusem). Tętno, kuchnia, ciekawymi. Kuchnia, kwintna. CENY NISKIE, Int. 202-49, godz. 8-10 wieczór.

Choroby zwierząt Lekarsz weterynaryjny M. A. REICH (Specjalność — psy domowe) przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4 — 7 p. p. NAWROT 1a, 2 p. Tel. 175-77. Ceny lecznicowe.

Lokale POKÓJ frontowy do wynajęcia Andrzeja 35, m. 5 DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany 20 zł. miesięcznie

Posady POTRZEBNA ekspedientka do wędliniarz, Pabjanice, Zamkowa 32. Reterencje konieczne. SAUZACA z świadectwami od zaraz poszukiwana, Trebacka 16, m. 16 przy Sadzie Grodzkim

Rozmaite ANGIELSKIEGO konwersacji i tury udziela rutynowany nauczyciel Ul. Zawadzka nr. 21 m. 8a. front. dzienne zastać od godz. 4 — 7

DO SPRZEDANIA kredens, dwa duże łóżka z materacami, dwa noce stół, gar ścienny oraz żyrandol. Piotrkowska 9, m. 14. Ogł. od godz. 2 do 7 po poł.

DRÓBNE ogłoszenia w „Republika” a najlepszym i najszybszym sposobem zwrócić uwagę na ogłoszenia. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub lokatora. 2) znaleźć mieszkanie. 3) poedyńczy pokój. 4) kupić nieruchomość lub rzecz. 5) dostać posadę. 6) wyszukać pracownika. 7) dać drobne ogłoszenie do „Republiki”

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14 Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24. referaty: 127-24. i sportowy 136-44; referat gospodarczy i sekretariat nocny: 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika” 68-148.

Prenumera a „Republiki” w Łodzi zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, zagranicą zł. 10.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7. miesięcznie

OGŁOSZENIA Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubiny nowe w tekście zł. 10. — Adwokackie ryczałtem zł. 1.50; poszukiwanie prac za słowo 10 gr. najmiejnym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabliczki 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja

Stusne reklamacje beda uwzględniane w cięciu tytułu wniezione beda najpóźniej w ogłoszenia i niezwłocznie po ukazaniu się ogłoszenia tej samej treści. Omwki, które zasługują na ogłoszenia nie uważamy za zapłaty lub powierzenia

Za wydawcę: Wydawn. „Republika”, Sp. z ogr. odp. Wacław Smółski. Druk „Republiki” w Łodzi Piotrkowska 49